

บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
รายงานการสอบทาน และ ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท ลำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและ งบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล แบบย่อของบริษัท ลำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และ บริษัทย่อยและได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ลำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน (รวมเรียกว่า “ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล”) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตาม มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ ข้อเสนอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล โดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความ เชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบ ได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็น ต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ธกัทธ จงัทททพท์

สาธิตา รัตนานุรักษ์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4753

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 10 พฤศจิกายน 2566

บริษัท ล่าสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		325,964	347,588	77,146	121,063
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	2, 3	1,352,642	1,220,614	1,107,361	1,041,445
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี		143	699	-	-
สินค้าคงเหลือ	4	2,074,503	2,023,537	1,261,003	1,420,688
สินทรัพย์ชีวภาพ		111,122	203,526	-	-
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน		14,187	18,400	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น		-	784	-	784
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		26,528	27,272	5,806	8,304
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		3,905,089	3,842,420	2,451,316	2,592,284
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระ เกินกว่าหนึ่งปี		404	21	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	5	-	-	1,334,158	1,334,158
เงินลงทุนในการร่วมค้า		86,740	62,450	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	6	-	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทอื่น	7	15,640	16,560	-	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน		61,809	61,931	5,615	5,615
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	8	2,530,350	2,511,627	962,195	945,037
สินทรัพย์สิทธิการใช้	9	57,016	49,685	4,256	3,235
พืชเพื่อการให้ผลผลิต	10	168,043	172,093	133	142
ค่าความนิยม		196,376	196,376	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน		5,706	6,228	5,186	5,766
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		45,129	40,707	23,823	22,530
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น		23	23	23	23
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		5,868	4,110	608	869
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		3,173,104	3,121,811	2,335,997	2,317,375
รวมสินทรัพย์		7,078,193	6,964,231	4,787,313	4,909,659

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ลำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
ณ วันที่ 30 กันยายน 2566

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
หมายเหตุ	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	11	697,000	417,000	711,000
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	2, 12	781,129	501,727	446,730
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึง กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	13	-	-	-
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึง กำหนดชำระภายในหนึ่งปี		9,509	730	480
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		38,151	11,309	21,378
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า		35,067	3,286	2,579
หนี้สินทางการเงินหมุนเวียนอื่น		4,990	1,762	1,624
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		2,358	1,572	188
รวมหนี้สินหมุนเวียน		1,568,204	937,386	1,183,979
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึง กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	13	5,000	5,000	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึง กำหนดชำระภายในหนึ่งปี		58,621	3,836	2,854
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี		150	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน		207,702	108,586	101,890
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		271,473	117,422	104,744
รวมหนี้สิน		1,839,677	1,054,808	1,288,723

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
 ณ วันที่ 30 กันยายน 2566

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 820,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	820,000	820,000	820,000	820,000
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
หุ้นสามัญ 820,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	820,000	820,000	820,000	820,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	241,970	241,970	241,970	241,970
ส่วนเกิน(ต่ำกว่า)ทุนอื่น				
ส่วนเกินทุนหุ้นซื้อคืน	5,269	5,269	5,269	5,269
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วน การถือหุ้นในบริษัทย่อย	(6,593)	(6,593)	-	-
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	135,953	135,953	82,000	82,000
ยังไม่ได้จัดสรร	3,574,004	3,344,988	2,583,266	2,471,697
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	4,770,603	4,541,587	3,732,505	3,620,936
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม				
ของบริษัทย่อย	467,913	478,070	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	5,238,516	5,019,657	3,732,505	3,620,936
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	7,078,193	6,964,231	4,787,313	4,909,659
	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
กำไรขาดทุน:				
รายได้				
รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า	2,544,634	2,748,144	1,825,200	1,987,066
เงินชดเชยจากการประกันภัย	-	12,262	-	-
รายได้อื่น	31,030	29,912	8,703	6,222
รวมรายได้	2,575,664	2,790,318	1,833,903	1,993,288
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	2,186,375	2,503,437	1,651,821	1,866,168
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	153,964	133,786	92,922	73,785
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	61,833	58,719	32,273	31,190
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพ	28,320	25,452	-	-
รวมค่าใช้จ่าย	2,430,492	2,721,394	1,777,016	1,971,143
กำไรจากการดำเนินงาน	145,172	68,924	56,887	22,145
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	23,952	9,476	-	-
รายได้ทางการเงิน	253	151	65	65
ต้นทุนทางการเงิน	(5,339)	(4,863)	(3,231)	(3,566)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	164,038	73,688	53,721	18,644
ภาษีเงินได้	14 (28,508)	(9,626)	(10,800)	(2,773)
กำไรสำหรับงวด	135,530	64,062	42,921	15,871
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	135,530	64,062	42,921	15,871

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
การแบ่งปันกำไรขาดทุน				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	125,339	59,359	42,921	15,871
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	10,191	4,703		
	<u>135,530</u>	<u>64,062</u>		
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	125,339	59,359	42,921	15,871
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	10,191	4,703		
	<u>135,530</u>	<u>64,062</u>		
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	<u>0.15</u>	<u>0.07</u>	<u>0.05</u>	<u>0.02</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
กำไรขาดทุน:				
รายได้				
รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า	8,130,265	8,765,899	5,814,333	6,888,496
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพ	-	1,330	-	-
เงินชดเชยจากการประกันภัย	-	12,262	-	-
เงินปันผลรับ	-	-	102,022	134,115
รายได้อื่น	101,510	120,877	29,376	38,686
รวมรายได้	8,231,775	8,900,368	5,945,731	7,061,297
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	7,037,392	7,885,211	5,248,316	6,564,942
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	438,727	425,159	277,942	245,915
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	194,693	178,644	101,006	99,504
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพ	97,003	-	-	-
รวมค่าใช้จ่าย	7,767,815	8,489,014	5,627,264	6,910,361
กำไรจากการดำเนินงาน	463,960	411,354	318,467	150,936
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	54,319	23,338	-	-
รายได้ทางการเงิน	1,243	511	369	130
ต้นทุนทางการเงิน	(15,620)	(11,174)	(9,907)	(7,459)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	503,902	424,029	308,929	143,607
ภาษีเงินได้	(80,889)	(74,157)	(41,618)	(1,847)
กำไรสำหรับงวด	423,013	349,872	267,311	141,760
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(5,742)	-	-	-
หัก: ผลกระทบของภาษีเงินได้	1,148	-	-	-
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากการร่วมค้า				
- ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(29)	-	-	-
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
- สุทธิจากภาษีเงินได้	(4,623)	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	(4,623)	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	418,390	349,872	267,311	141,760

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
การแบ่งปันกำไรขาดทุน				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	387,992	275,498	267,311	141,760
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	35,021	74,374		
	<u>423,013</u>	<u>349,872</u>		
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	384,758	275,498	267,311	141,760
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	33,632	74,374		
	<u>418,390</u>	<u>349,872</u>		
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	<u>0.47</u>	<u>0.34</u>	<u>0.33</u>	<u>0.17</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ลำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม								
	ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ								
	ส่วนต่ำกว่า				กำไรสะสม			ส่วนของผู้มี	
	ทุนจากการเปลี่ยนแปลง				จัดสรรแล้ว -		รวม	ส่วนได้เสียที่	
ทุนเรือนหุ้นที่ออก	ส่วนเกิน	ส่วนเกินทุน	สัดส่วนการถือหุ้น	สำรอง	ยังไม่ได้	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ควบคุม	รวม	
และชำระแล้ว	มูลค่าหุ้นสามัญ	หุ้นซื้อคืน	ในบริษัทย่อย	ตามกฎหมาย	จัดสรร	ของบริษัทฯ	ของบริษัทฯ	ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	820,000	241,970	5,269	(6,593)	130,377	3,116,907	4,307,930	425,527	4,733,457
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	-	275,498	275,498	74,374	349,872
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	275,498	275,498	74,374	349,872
โอนกลับเงินปันผลของปีก่อน	-	-	-	-	-	50	50	-	50
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 16)	-	-	-	-	-	(204,999)	(204,999)	-	(204,999)
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทฯลดลงจากการจ่ายเงินปันผล ของบริษัทฯ	-	-	-	-	-	-	-	(48,909)	(48,909)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2565	820,000	241,970	5,269	(6,593)	130,377	3,187,456	4,378,479	450,992	4,829,471

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ลำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม								
	ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ								
	ส่วนต่ำกว่า				กำไรสะสม			ส่วนของผู้มี	
	ทุนจากการ				กำไรสะสม			ส่วนได้เสียที่	
ทุนเรือนหุ้นที่ออก	ส่วนเกิน	ส่วนเกินทุน	สัดส่วนการถือหุ้น	จัดสรรแล้ว -	สำรอง	ยังไม่ได้	รวม	ไม่มีอำนาจ	รวม
และชำระแล้ว	มูลค่าหุ้นสามัญ	หุ้นซื้อคืน	ในบริษัทย่อย	สำรอง	ตามกฎหมาย	จัดสรร	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ควบคุม	ส่วนของผู้ถือหุ้น
							ของบริษัทฯ	ของบริษัทย่อย	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	820,000	241,970	5,269	(6,593)	135,953	3,344,988	4,541,587	478,070	5,019,657
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	-	387,992	387,992	35,021	423,013
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	(3,234)	(3,234)	(1,389)	(4,623)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	384,758	384,758	33,632	418,390
โอนกลับเงินปันผลของปีก่อน	-	-	-	-	-	58	58	-	58
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 16)	-	-	-	-	-	(155,800)	(155,800)	-	(155,800)
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม									
ของบริษัทย่อยลดลงจากการจ่ายเงินปันผล									
ของบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	(43,789)	(43,789)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566	820,000	241,970	5,269	(6,593)	135,953	3,574,004	4,770,603	467,913	5,238,516

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	ส่วนเกินทุน หุ้นซื้อคืน	กำไรสะสม		รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
				จัดสรรแล้ว - สำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้ จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	820,000	241,970	5,269	82,000	2,410,880	3,560,119
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	141,760	141,760
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	141,760	141,760
โอนกลับเงินปันผลของปีก่อน	-	-	-	-	50	50
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 16)	-	-	-	-	(204,999)	(204,999)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2565	820,000	241,970	5,269	82,000	2,347,691	3,496,930
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	820,000	241,970	5,269	82,000	2,471,697	3,620,936
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	267,311	267,311
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	267,311	267,311
โอนกลับเงินปันผลของปีก่อน	-	-	-	-	58	58
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 16)	-	-	-	-	(155,800)	(155,800)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566	820,000	241,970	5,269	82,000	2,583,266	3,732,505

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ล่าสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษี	503,902	424,029	308,929	143,607
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	203,862	182,262	101,207	87,493
ขาดทุน (กำไร) จากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่าสุทธิของสินทรัพย์ชีวภาพ	97,003	(1,330)	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(54,319)	(23,338)	-	-
เงินปรับปรุงภาษีเงินได้นิติบุคคลของปีก่อน	-	(59)	-	(59)
หนี้สูญ	424	-	424	-
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(424)	1	(424)	1
การปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ (โอนกลับ)	(4,721)	22,028	404	1,718
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายพืชเพื่อการให้ผลผลิต	-	14	-	-
กำไรจากการจำหน่าย/ตัดจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(1,880)	(1,799)	(1,092)	(1,567)
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(597)	(4,284)	3,347	2,431
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่าสุทธิของ				
ตราสารอนุพันธ์ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	-	3,059	-	1,757
กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	(49)	-	-	-
กำไรจากสัญญาให้เช่า	(543)	-	-	-
สำรองผลประโยชน์เมื่อเลิกจ้างและผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	11,022	13,582	6,696	6,941
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	-	-	(102,022)	(134,115)
รายได้ทางการเงิน	(1,243)	(511)	(369)	(130)
ต้นทุนทางการเงิน	15,620	10,130	9,907	6,413
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงใน				
สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	768,057	623,784	327,007	114,490
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(127,928)	330,968	(65,876)	323,126
เงินสดรับจากลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	716	1,336	-	-
สินค้าคงเหลือ	(46,245)	(875,356)	159,281	(678,924)
สินทรัพย์ชีวภาพ	(4,599)	(1,408)	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	784	-	784	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	5,415	(6,984)	2,827	6,282
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(1,663)	3,187	261	(198)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	177,816	211,206	54,627	(63,499)
หนี้สินทางการเงินหมุนเวียนอื่น	269	(396)	148	121
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	5,537	(5,961)	2,091	(1,094)
สำรองผลประโยชน์เมื่อเลิกจ้างและผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(4,424)	(408)	-	-
เงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	773,735	279,968	481,150	(299,696)
ดอกเบี้ยรับ	1,178	445	304	64
จ่ายดอกเบี้ย	(15,627)	(10,184)	(9,930)	(6,450)
รับคืนภาษีเงินได้	-	202	-	-
จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล	(124,289)	(123,616)	(53,309)	(35,749)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	634,997	146,815	418,215	(341,831)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	-	-	102,022	134,115
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	30,000	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทอื่นลดลง	920	920	-	-
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(224,101)	(179,710)	(120,849)	(97,329)
เงินสดจ่ายมัดจำค่าอุปกรณ์	(95)	-	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	4,599	3,634	2,132	1,697
พืชเพื่อการให้ผลิตผลเพิ่มขึ้น	(3,882)	(4,599)	-	-
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(529)	(1,287)	(293)	(1,268)
เงินสดสุทธิจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(193,088)	(181,042)	(16,988)	37,215
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(204,000)	659,000	(294,000)	664,000
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	5,000	-	5,000	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(58,333)	(115,300)	-	-
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(6,659)	-	(392)	-
เงินปันผลจ่าย	(199,541)	(253,779)	(155,752)	(204,870)
เงินสดสุทธิจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	(463,533)	289,921	(445,144)	459,130
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(21,624)	255,694	(43,917)	154,514
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	347,588	178,193	121,063	21,348
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นสุดงวด	325,964	433,887	77,146	175,862
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม				
รายการที่ไม่ใช่เงินสดประกอบด้วย				
ซื้ออาคารและอุปกรณ์ โดยยังมีได้ชำระเงิน	13,878	10,622	8,353	5,272
สินทรัพย์สิทธิการใช้งานและหนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้น	15,304	15,505	1,624	-
เงินปันผลค้างจ่าย	1,962	813	794	813

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ล่าสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลบริษัทฯ

บริษัท ล่าสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย โดยมีบริษัท ล่าสูง โฮลดิ้ง จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทยเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการผลิตและจำหน่ายน้ำมันปาล์ม ที่อยู่ตามที่จดทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่ 64 ซอยบางนา-ตราด 25 แขวงบางนาเหนือ เขตบางนา กรุงเทพมหานคร

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตามบริษัทฯได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด ในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรรีใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับ งบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท ล่าสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปเรียกว่า “บริษัทฯ”) และงบการเงินของบริษัทย่อยซึ่งจัดตั้งในประเทศไทยทั้งหมด (ซึ่งต่อไปนี้เรียกว่า “บริษัทย่อย”) และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกันกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของกลุ่มบริษัทในระหว่างงวดปัจจุบัน

1.4 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้น โดยใช้ นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุงซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2566 ไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นทางการการเงินของกลุ่มบริษัท

1.5 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2567

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงหลายฉบับ ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2567 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน

ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทเชื่อว่าการปรับปรุงมาตรฐานนี้จะไม่ผลกระทบต่ออย่างเป็นทางการการเงินของกลุ่มบริษัท

2. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ

รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2566	2565	2566	2565	
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</u>					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ซื้อวัตถุดิบ	-	-	159	147	ราคาตลาด ณ วันที่ทำสัญญาขาย
ซื้อสินค้า	-	-	101	95	ราคาตลาดหักกำไรส่วนเพิ่มคงที่
ค่าเช่ารับ	-	-	1	1	ราคาตามสัญญา
รายได้ค่าบริการในการขายและบริหาร	-	-	10	11	เรียกเก็บตามจริง

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2566	2565	2566	2565	
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u>					
ขายสินค้า	94	81	-	-	ราคาเทียบเคียงกับราคาตลาด
ซื้อสินค้า	-	1	-	1	ราคาขายหักค่าใช้จ่ายทาง การตลาดและกำไรขั้นต้น
ค่าใช้จ่ายในการขาย	9	9	-	-	เรียกเก็บตามจริง
<u>รายการธุรกิจกับการร่วมค้าของบริษัทย่อย</u>					
ซื้อเมล็ดพันธุ์ปาล์ม น้ำมัน และผล ปาล์มสด	3	7	-	-	ราคาตลาด

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2566	2565	2566	2565	
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</u> (ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ซื้อวัตถุดิบ	-	-	514	1,457	ราคาตลาด ณ วันที่ทำสัญญาขาย
ขายสินค้า	-	-	1	-	ราคาเทียบเคียงกับราคาตลาด
ซื้อสินค้า	-	-	331	300	ราคาตลาดหักกำไรส่วนเพิ่มคงที่ ตามอัตราที่ประกาศจ่าย
เงินปันผลรับ	-	-	102	134	ราคาตามสัญญา
ค่าเช่ารับ	-	-	2	2	เรียกเก็บตามจริง
รายได้ค่าบริการในการขายและ บริหาร	-	-	30	29	
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u>					
ขายสินค้า	181	220	-	-	ราคาเทียบเคียงกับราคาตลาด
ซื้อสินค้า	-	5	-	5	ราคาขายหักค่าใช้จ่ายทาง การตลาดและกำไรขั้นต้น
ค่าใช้จ่ายในการขาย	18	24	-	-	เรียกเก็บตามจริง
<u>รายการธุรกิจกับการร่วมค้าของบริษัทย่อย</u>					
ค่าเช่าที่ดินรับ	1	1	-	-	เกณฑ์ที่ตกลงร่วมกัน
ซื้อเมล็ดพันธุ์ปาล์ม น้ำมัน และผล ปาล์มสด	13	11	-	-	ราคาตลาด
เงินปันผลรับ	30	-	-	-	ตามอัตราที่ประกาศจ่าย

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565 (ตรวจสอบแล้ว)	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565 (ตรวจสอบแล้ว)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)				
บริษัทย่อย	-	-	34,539	32,733
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน)	75,452	35,907	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	75,452	35,907	34,539	32,733
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 12)				
บริษัทย่อย	-	-	82,204	76,142
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน)	25,695	24,691	-	28
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	25,695	24,691	82,204	76,170

ค่าบริการในการขายและบริหาร

เมื่อวันที่ 7 พฤศจิกายน 2554 บริษัทฯและบริษัท อาหารสากล จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้ทำบันทึกข้อตกลงเพิ่มเติมเกี่ยวกับสัญญาแต่งตั้งตัวแทน (ซึ่งสัญญาฉบับเดิมลงวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2549) โดยทั้งสองฝ่ายตกลงยินยอมให้ทำการเปลี่ยนแปลงข้อกำหนดและเงื่อนไขในการคิดค่าบริการตอบแทน เพื่อให้สอดคล้องกับวิธีปฏิบัติโดยทั่วไปในอุตสาหกรรมเดียวกัน โดยสัญญาดังกล่าวหมดอายุเมื่อวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ทั้งนี้บริษัทฯและบริษัท อาหารสากล จำกัด (มหาชน) ได้ตกลงต่อสัญญาดังกล่าวเป็นระยะเวลา 1 ปี ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2566 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2566

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะสั้น ผลประโยชน์หลังออกจากงานและผลประโยชน์ระยะยาวอื่นที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหารเป็นจำนวนเงิน 35 ล้านบาท และ 104 ล้านบาท ตามลำดับ (2565: 35 ล้านบาท และ 110 ล้านบาท ตามลำดับ) และเฉพาะของบริษัทฯเป็นจำนวนเงิน 21 ล้านบาท และ 63 ล้านบาท ตามลำดับ (2565: 21 ล้านบาท และ 67 ล้านบาท ตามลำดับ)

3. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2566	2565	2566	2565
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้ค้างชำระนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	72,079	35,907	236	150
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	3,373	-	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	75,452	35,907	236	150
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้ค้างชำระนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
เชื่อกับลงวันที่ล่วงหน้า	19,752	21,053	19,752	21,053
ลูกหนี้เชื่อกิน	7,728	7,724	7,728	7,724
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	1,023,898	909,961	828,401	763,297
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	227,507	245,587	221,053	218,338
3 - 6 เดือน	465	265	465	265
6 - 12 เดือน	118	1,107	99	1,075
มากกว่า 12 เดือน	3,409	3,947	3,376	3,947
รวม	1,282,877	1,189,644	1,080,874	1,015,699
หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(9,313)	(9,737)	(9,313)	(9,737)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	1,273,564	1,179,907	1,071,561	1,005,962
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	1,349,016	1,215,814	1,071,797	1,006,112
<u>ลูกหนี้อื่น</u>				
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	3,558	2,881
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	2,128	3,610	1,970	3,459
รายได้ค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	30,745	29,702
รายได้ค้างรับ - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	1,789	1,533	-	-
เงินตรงจ่ายแก่กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	483	431	-	-
รวม	4,400	5,574	36,273	36,042
หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(774)	(774)	(709)	(709)
รวมลูกหนี้อื่น - สุทธิ	3,626	4,800	35,564	35,333
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	1,352,642	1,220,614	1,107,361	1,041,445

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

4. การปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	27,766	-
บันทึก(โอนกลับ)รายการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือระหว่างงวด	(4,721)	404
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566	23,045	404

5. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

บริษัท	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		(หน่วย: พันบาท)	
	เงินปันผลรับสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน							
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	2566	2565
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)		
			ร้อยละ	ร้อยละ				
บริษัท สหอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน)	324,050	324,050	69.96	69.96	748,344	748,344	102,022	113,357
บริษัท อาหารสากล จำกัด (มหาชน)	525,000	525,000	98.85	98.85	585,814	585,814	-	20,758
รวม					1,334,158	1,334,158	102,022	134,115

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 เงินลงทุนในบริษัท สหอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) มีมูลค่ายุติธรรมซึ่งคำนวณจากราคาเสนอซื้อครั้งสุดท้ายของหุ้นในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ตามจำนวนหุ้นสามัญที่บริษัทฯ ถืออยู่ ณ วันสิ้นงวดเป็นจำนวน 1,417 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2565: 1,496 ล้านบาท)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

6. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นใน ประเทศ	งบการเงินรวม			
			ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน	
			30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
				(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
บริษัท ยูเนี่ยน เฟรช จำกัด	หุคค่านินกิจการ	ไทย	ล้านบาท 30	ล้านบาท 30	ร้อยละ 40	ร้อยละ 40

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	งบการเงินรวม							
	ราคาทุน		ค่าเผื่อการด้อยค่าของ เงินลงทุน		มูลค่าตามบัญชีตาม วิธีราคาทุน - สุทธิ		มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีส่วนได้เสีย	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
บริษัท ยูเนี่ยน เฟรช จำกัด	12,000	12,000	(12,000)	(12,000)	-	-	-	-

7. เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทอื่น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทย่อยของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีเงินให้กู้ยืมระยะยาวที่ไม่มีหลักประกันแก่บริษัทอื่นเป็นจำนวนประมาณ 15.6 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2565: 16.6 ล้านบาท) ซึ่งคิดดอกเบี้ยในอัตรา BIBOR บวกร้อยละ 1 ต่อปี (31 ธันวาคม 2565: THBFIX บวกร้อยละ 1 ต่อปี) และมีกำหนดชำระคืนทุกสิ้นเดือน มิถุนายนและธันวาคมของทุกปี โดยจะสิ้นสุดในเดือนมิถุนายน 2583

8. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 สรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	2,511,627	945,037
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	207,721	117,873
จำหน่าย/ตัดจำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(2,719)	(1,040)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(186,749)	(99,722)
ดอกเบี้ยจ่ายที่ถือเป็นต้นทุน	456	47
กลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่า	14	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2566	2,530,350	962,195

9. สินทรัพย์สิทธิการใช้

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์สิทธิการใช้สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	49,685	3,235
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	15,304	1,624
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(7,973)	(603)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2566	57,016	4,256

บริษัทย่อยของบริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าที่ราชพัสดุกับกรมธนารักษ์จำนวน 4,294 ไร่ ซึ่งมีกำหนดเวลา 30 ปี สิ้นสุดสัญญาวันที่ 8 กรกฎาคม 2587 ซึ่งสิทธิการเช่าพื้นที่ดังกล่าวได้นำไปทำสัญญาผูกพันกับวงเงินกู้ยืม 30 ล้านบาท และบริษัทย่อยดังกล่าวต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่กำหนด

10. พืชเพื่อการให้ผลผลิต

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีพืชเพื่อการให้ผลผลิตสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	172,093	142
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	3,882	-
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(7,967)	(9)
กลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่า	35	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2566	168,043	133

หนังสืออนุญาตจากกรมป่าไม้ให้บริษัทย่อยของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งเข้าทำประโยชน์หรืออยู่อาศัยในเขตป่าสงวนแห่งชาติ ซึ่งบริษัทย่อยของบริษัทย่อยให้บริษัทย่อยเข้าใช้ประโยชน์อยู่ประมาณ 13,030 ไร่ ได้หมดอายุลงในเดือนมกราคม 2558 บริษัทย่อยของบริษัทย่อยได้ดำเนินการขออนุญาตเข้าทำประโยชน์หรืออยู่อาศัยในพื้นที่ดังกล่าวกับส่วนราชการที่เกี่ยวข้องจำนวน 6,515 ไร่ คิดเป็นร้อยละ 50 ของพื้นที่ที่ใช้ประโยชน์จริง ขณะนี้อยู่ในระหว่างการพิจารณาของส่วนราชการดังกล่าว แต่อย่างไรก็ตามเมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2566 บริษัทย่อยของบริษัทย่อยดังกล่าวได้รับใบอนุญาตเก็บหาของป่าในพื้นที่แปลงดังกล่าวซึ่งใบอนุญาตดังกล่าวจะมีอายุ 1 ปี และจะหมดอายุในวันที่ 9 พฤษภาคม 2567 โดยบริษัทย่อยของบริษัทย่อยต้องชำระเงินค่าภาคหลวงในอัตราร้อยละ 10 ของราคาตลาด และค่าบำรุงป่าในอัตรา 2 เท่าของค่าภาคหลวงเมื่อเก็บเกี่ยวผลปาล์มน้ำมัน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

11. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร

(หน่วย: พันบาท)

	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบัน การเงิน	2.75 - 3.15	1.70 - 1.90	697,000	901,000	417,000	711,000
รวม			<u>697,000</u>	<u>901,000</u>	<u>417,000</u>	<u>711,000</u>

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	901,000	711,000
กู้เพิ่มระหว่างงวด	5,000,000	4,680,000
จ่ายคืนเงินกู้ระหว่างงวด	(5,204,000)	(4,974,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566	<u>697,000</u>	<u>417,000</u>

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารของกลุ่มบริษัทเป็นเงินกู้ยืมที่ปราศจากภาระค้ำประกัน

12. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	28	82,201	76,025
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	385,031	296,939	231,407	187,129
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	25,695	24,663	-	-
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	91,104	89,528	60,998	66,616
เงินทดลองรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	3	145
เจ้าหนี้ค่าซื้อเครื่องจักร	13,878	29,802	8,353	11,282
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	265,421	174,846	118,765	105,533
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	<u>781,129</u>	<u>615,806</u>	<u>501,727</u>	<u>446,730</u>

13. เงินกู้ยืมระยะยาว

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	58,333	-
กู้เพิ่มระหว่างงวด	5,000	5,000
จ่ายคืนเงินกู้ระหว่างงวด	(58,333)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566	5,000	5,000

เงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัท สหอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) วงเงินแรกเป็นเงินกู้ยืมระยะยาวภายใต้สัญญาเงินกู้ร่วมระหว่างบริษัทฯ และบริษัท สหอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) กับธนาคาร ทั้งนี้เมื่อวันที่ 16 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ และบริษัทย่อยดังกล่าวได้ทำหนังสือขอกเลิกเงื่อนไขการกู้ยืมดังกล่าวกับธนาคารแล้ว เงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทย่อยดังกล่าวเป็นเงินกู้ยืมที่ปราศจากภาระค้ำประกันภายใต้เงื่อนไขว่าบริษัทย่อยจะไม่นำสินทรัพย์ไปก่อภาระผูกพัน (Negative Pledge) ส่วนเงินกู้ยืมระยะยาววงเงินที่สองเป็นเงินกู้ยืมที่ปราศจากภาระค้ำประกัน ทั้งนี้เมื่อวันที่ 18 เมษายน 2566 บริษัทย่อยดังกล่าวชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวส่วนที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระทั้งจำนวนก่อนระยะเวลาที่กำหนดตามสัญญา

เมื่อวันที่ 21 เมษายน 2566 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวกับธนาคารแห่งหนึ่งวงเงิน 400 ล้านบาท เพื่อใช้ในการลงทุนในเครื่องจักรและปรับปรุงสิ่งอำนวยความสะดวกในโรงงาน วงเงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทฯ คิดดอกเบี้ยในอัตราที่อ้างอิงกับอัตราดอกเบี้ย BIBOR ประเภท 1 เดือน 2 เดือน หรือ 3 เดือน บวกร้อยละ 1.50 ต่อปี โดยมีเงื่อนไขการชำระคืนเงินต้นเป็นราย 3 เดือน เป็นระยะเวลา 3 ปี การชำระเงินต้นงวดแรกเริ่มนับจาก 27 เดือน หลังจากเบิกเงินกู้งวดสุดท้าย ทั้งนี้ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืม บริษัทฯ ต้องดำรงอัตราส่วนทางการเงินบางประการให้เป็นไปตามอัตราที่กำหนดในสัญญา

14. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาลคำนวณขึ้นจากกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดคุณด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณไว้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้และจำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	33,671	17,212	11,310	3,579
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(5,163)	(7,586)	(510)	(806)
ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรหรือขาดทุน	28,508	9,626	10,800	2,773

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	106,398	99,229	42,911	3,579
ปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลของปีก่อน	456	631	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(25,965)	(25,703)	(1,293)	(1,732)
ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรหรือขาดทุน	80,889	74,157	41,618	1,847
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์				
ประกันภัย	(1,148)	-	-	-
ภาษีเงินได้ที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(1,148)	-	-	-

15. ข้อมูลส่วนงานดำเนินงาน

กลุ่มบริษัทจัดโครงสร้างองค์กรหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ ในระหว่างงวดปัจจุบัน กลุ่มบริษัทไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของส่วนงานดำเนินงานที่รายงาน

ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของกลุ่มบริษัทสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน									
	ส่วนงานผลิตและจำหน่าย						รายการปรับปรุง และตัดรายการ			
	น้ำมันปาล์ม		ผักและผลไม้แปรรูป		รวมส่วนงาน		ระหว่างกัน		งบการเงินรวม	
	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565
รายได้										
รายได้กับลูกค้าภายนอก	1,804	2,107	741	641	2,545	2,748	-	-	2,545	2,748
รายได้ระหว่างส่วนงาน	159	147	-	-	159	147	(159)	(147)	-	-
รวมรายได้	1,963	2,254	741	641	2,704	2,895	(159)	(147)	2,545	2,748
ผลการดำเนินงาน										
กำไรของส่วนงาน	203	110	151	116	354	226	4	19	358	245
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นส่วน:										
เงินชดเชยจากการประกันภัย									-	12
รายได้อื่น									31	30
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของ										
สินทรัพย์ชีวภาพ									(28)	(25)
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย									(154)	(134)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร									(62)	(59)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า									24	9
ต้นทุนทางการเงิน									(5)	(4)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้									164	74
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้									(29)	(10)
กำไรสำหรับงวด									135	64

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน									
	ส่วนงานผลิตและจำหน่าย						รายการปรับปรุงและตัดรายการ			
	น้ำมันปาล์ม		ผักและผลไม้แปรรูป		รวมส่วนงาน		ระหว่างกัน		งบการเงินรวม	
	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565
รายได้										
รายได้กับลูกค้าภายนอก	6,060	6,915	2,070	1,851	8,130	8,766	-	-	8,130	8,766
รายได้ระหว่างส่วนงาน	514	1,457	1	-	515	1,457	(515)	(1,457)	-	-
รวมรายได้	6,574	8,372	2,071	1,851	8,645	10,223	(515)	(1,457)	8,130	8,766
ผลการดำเนินงาน										
กำไรของส่วนงาน	723	534	376	330	1,099	864	(6)	17	1,093	881
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นส่วน:										
เงินชดเชยจากการประกันภัย									-	12
รายได้อื่น									102	121
กำไร(ขาดทุน)จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรม										
ของสินทรัพย์ชีวภาพ									(97)	1
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย									(438)	(425)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร									(195)	(179)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า									54	23
รายได้ทางการเงิน									1	1
ต้นทุนทางการเงิน									(16)	(11)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้									504	424
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้									(81)	(74)
กำไรสำหรับงวด									423	350

16. เงินปันผลจ่าย

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีเงินปันผลจ่ายดังนี้

	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท)	เงินปันผลจ่าย ต่อหุ้น (บาท)
บริษัทฯ			
สำหรับปี 2566			
เงินปันผลประจำปี 2565	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น วันที่ 7 เมษายน 2566	156.00	0.19
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2566		156.00	0.19
สำหรับปี 2565			
เงินปันผลประจำปี 2564	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น วันที่ 8 เมษายน 2565	205.00	0.25
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2565		205.00	0.25

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท)	เงินปันผลจ่าย ต่อหุ้น (บาท)
บริษัทย่อย			
สำหรับปี 2566			
เงินปันผลประจำปี 2565	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของ บริษัท สหอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) วันที่ 7 เมษายน 2566	146.00	0.45
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2566		146.00	0.45
สำหรับปี 2565			
เงินปันผลประจำปี 2564	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของ บริษัท สหอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) วันที่ 8 เมษายน 2565	162.00	0.50
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2565		162.00	0.50
เงินปันผลประจำปี 2564	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของ บริษัท อาหารสากล จำกัด (มหาชน) วันที่ 7 เมษายน 2565	21.00	0.40
เงินปันผลระหว่างกาลปี 2565	ที่ประชุมคณะกรรมการของ บริษัท อาหารสากล จำกัด (มหาชน) วันที่ 10 พฤศจิกายน 2565	42.00	0.80
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2565		63.00	1.20

17. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

17.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 กลุ่มบริษัทมีรายจ่ายฝ่ายทุนที่เกี่ยวข้องกับการซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์และส่วนปรับปรุงอาคารเป็นจำนวนเงินประมาณ 45.6 ล้านบาท และ 3.7 ล้านยูโร หรือประมาณ 144.1 ล้านบาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้นประมาณ 189.7 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2565: 44.4 ล้านบาท และ 4.8 ล้านยูโร หรือประมาณ 178.3 ล้านบาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้นประมาณ 222.7 ล้านบาท) เฉพาะของบริษัทฯ จำนวนเงินประมาณ 8.7 ล้านบาท และ 3.7 ล้านยูโร หรือประมาณ 144.1 ล้านบาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้นประมาณ 152.8 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2565: 9.9 ล้านบาท และ 4.8 ล้านยูโร หรือประมาณ 178.3 ล้านบาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้นประมาณ 188.2 ล้านบาท)

17.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าและบริการ

กลุ่มบริษัทได้เข้าทำสัญญาเช่าสินทรัพย์อ้างอิงที่มีมูลค่าต่ำและสัญญาบริการ อายุของสัญญามีระยะเวลาโดยเฉลี่ยประมาณ 1 ถึง 5 ปีและสัญญาดังกล่าวเป็นสัญญาที่บอกเลิกไม่ได้

กลุ่มบริษัทมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาที่บอกเลิกไม่ได้ ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
จ่ายชำระ				
ภายใน 1 ปี	7.2	7.7	4.5	4.2
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	1.5	2.2	1.5	2.2
รวม	8.7	9.9	6.0	6.4

17.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาระยะยาว

ในปี 2563 บริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับบริษัทเอกชนแห่งหนึ่งเป็นระยะเวลา 15 ปี นับแต่วันที่เริ่มซื้อขายกระแสไฟฟ้า โดยบริษัทดังกล่าวเป็นผู้ลงทุนค่าก่อสร้างติดตั้ง และถือกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินที่เกี่ยวกับระบบผลิตไฟฟ้าทั้งหมด และคิดอัตราค่าไฟฟ้าตามอัตราที่กำหนดในสัญญา อย่างไรก็ตาม บริษัทย่อยมีสิทธิในการซื้อระบบผลิตไฟฟ้าดังกล่าวในปีที่ 7 เป็นต้นไป ตามอัตราที่กำหนดในสัญญา หรือเมื่อบริษัทย่อยปฏิบัติตามสัญญาจนครบ 15 ปี บริษัทย่อยมีสิทธิในการซื้อระบบผลิตไฟฟ้าด้วยมูลค่า 1 บาท และกรรมสิทธิ์ในระบบผลิตไฟฟ้าทั้งหมดจะโอนมาเป็นของบริษัทย่อยโดยทันที

17.4 การค้าประกัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 กลุ่มบริษัทมีหนังสือค้าประกันซึ่งออกโดยธนาคารเหลืออยู่เป็นจำนวนประมาณ 14.0 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2565: 12.3 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของกลุ่มบริษัท ซึ่งประกอบด้วย หนังสือค้าประกันเพื่อการใช้ไฟฟ้าและอื่น ๆ และเฉพาะของบริษัทฯ: เพื่อค้าประกันการใช้ไฟฟ้าและอื่น ๆ จำนวน 5.9 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2565: 4.3 ล้านบาท)

17.5 หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ในปี 2563 บริษัทฯได้รับแบบแจ้งการประเมินอากรขาเข้าและภาษีมูลค่าเพิ่มจากกรมศุลกากร ให้ชำระอากรขาเข้า ภาษีมูลค่าเพิ่ม เบี้ยปรับ และเงินเพิ่มเป็นจำนวนเงินรวมทั้งสิ้นประมาณ 189.5 ล้านบาท สำหรับการนำเข้าน้ำมันถั่วเหลืองผ่านกรรมวิธีที่บริษัทฯใช้สิทธิพิเศษการยกเว้นอากรและลดอัตราศุลกากรสำหรับของที่มีถิ่นกำเนิดจากอาเซียน ทั้งนี้คำวินิจฉัยของเรื่องดังกล่าวอยู่ระหว่างการพิจารณาของกรมศุลกากร โดยไม่มีข้อมูลและเหตุการณ์เพิ่มเติมจากที่เปิดเผยไว้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

18. สิทธิการใช้ประโยชน์ในที่ดิน

บริษัทย่อย - บริษัท สหอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน)

เหตุการณ์เพิ่มเติมจากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 สรุปได้ดังนี้

พื้นที่	เหตุการณ์เพิ่มเติม
แปลงที่ดินหมายเลขที่ 604	เมื่อวันที่ 24 มีนาคม 2566 บริษัทย่อยได้ยื่นฟ้องปฏิรูปที่ดินจังหวัดกระบี่และสำนักงานคณะกรรมการการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรมต่อศาลปกครองภูเก็ต ให้พิจารณาเพิกถอนประกาศสำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม เรื่อง กำหนดพื้นที่เป้าหมายการดำเนินการกับผู้ครอบครองที่ดินในเขตปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรมโดยมิชอบด้วยกฎหมาย เมื่อวันที่ 15 สิงหาคม 2566 ศาลปกครองภูเก็ตมีคำสั่งไม่รับคำฟ้องไว้พิจารณาบางข้อหา โดยไม่รับข้อหาที่ขอให้เพิกถอนประกาศสำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม เรื่อง กำหนดพื้นที่เป้าหมายการดำเนินการกับผู้ครอบครองที่ดินในเขตปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรมโดยมิชอบด้วยกฎหมาย เนื่องจากเป็นการฟ้องคดีเมื่อพ้นกำหนดระยะเวลาการฟ้องคดี แต่รับฟ้องในส่วนที่ขอให้เพิกถอนหนังสือสำนักงานการปฏิรูปที่ดินจังหวัดกระบี่ กบ 0011/2102 ลงวันที่ 23 ธันวาคม 2565 ที่แจ้งคำวินิจฉัยของปฏิรูปที่ดินจังหวัดกระบี่

19. คดีฟ้องร้อง

บริษัทย่อย - บริษัท สหอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน)

เหตุการณ์เพิ่มเติมจากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 สรุปได้ดังนี้

คดี	เหตุการณ์เพิ่มเติม
กรมที่ดินมีหนังสือแจ้งยกเลิกโฉนดที่ดินอำเภอพระแสง จังหวัดสุราษฎร์ธานี	เมื่อวันที่ 22 มีนาคม 2566 กรมที่ดินได้มีหนังสือแจ้งผลการพิจารณาอุทธรณ์ของบริษัทย่อยว่าฟังไม่ขึ้น ต่อมาวันที่ 30 มีนาคม 2566 สำนักงานศาลปกครองกลางได้ส่งสำเนาหนังสือที่กรมที่ดินได้ทำคำชี้แจงยื่นต่อศาลให้กับบริษัทย่อย เมื่อวันที่ 12 พฤษภาคม 2566 ศาลปกครองกลางมีคำสั่งไม่รับฟ้องเนื่องจากยื่นฟ้องก่อนที่ผู้ถูกฟ้องคดีจะดำเนินการแก้ไขความเดือดร้อนหรือเสียหายครบตามขั้นตอนหรือวิธีการที่กฎหมายกำหนด อย่างไรก็ตาม บริษัทย่อยได้ยื่นฟ้องใหม่เมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม 2566
คดีอาญา ความผิดฐานบุกรุกที่ดินอำเภอเมือง จังหวัดกระบี่	เมื่อวันที่ 18 เมษายน 2566 คดีได้ถึงที่สุดแล้ว โดยศาลชั้นต้นมีคำพิพากษายกฟ้องบริษัทย่อยในคดีดังกล่าว
ข้อกล่าวหาจากหน่วยงานภาครัฐ	ในเดือนกรกฎาคม 2566 บริษัทย่อยได้รับแจ้งข้อกล่าวหาในการสำรวจรังวัดกับเจ้าหน้าที่ของรัฐโดยมิชอบในการออกโฉนดที่ดิน ตำบลกระบี่น้อย อำเภอเมือง จังหวัดกระบี่ ปัจจุบันบริษัทย่อยได้ทำคำชี้แจงแก้ไขข้อกล่าวหาดังกล่าวแล้ว

20. เครื่องมือทางการเงิน

20.1 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทจัดอยู่ในประเภทระยะสั้นหรือมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด กลุ่มบริษัทจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน

20.2 ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมโดยแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2566			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
สินทรัพย์ชีวภาพ	-	20.3	90.8	111.1

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
สินทรัพย์ชีวภาพ	-	14.6	188.9	203.5
ตราสารอนุพันธ์				
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	0.8	-	0.8

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
ตราสารอนุพันธ์				
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	0.8	-	0.8

ในระหว่างงวดปัจจุบันไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

21. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน 2566 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท อาหารสากล จำกัด (มหาชน) ("บริษัทย่อย") ได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลกำไรสุทธิสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 1.00 บาท รวมเป็นเงินปันผลทั้งสิ้นประมาณ 52.5 ล้านบาท

เงินปันผลของบริษัทย่อยดังกล่าวจะบันทึกในไตรมาสที่สี่ของปี 2566

22. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการตรวจสอบและกำกับดูแลกิจการของบริษัทฯตามที่ได้รับมอบอำนาจจากคณะกรรมการของบริษัทฯเมื่อวันที่ 10 พฤศจิกายน 2566